
Hvorfor Holmen -

om muligheder for at formidle arbeidslivets
historie i museumssammenhæng

Af Annette Vasström

Formidling af det før-industrielle arbejdsliv
For mere end 100 år siden grundlagdes de første frilandsmuseer i verden

med Skansen i Stockholm, Bygdøy i Oslofiorden og Frilandsmuseet i

Sorgenfri nord for København. Formålet med disse museer var ikke blot

at fremvise bøndernes kulturarv i form af bygninger, redskaber og bolig-
interiør, men tillige at bevare og formidle landbrugsarbejdet som en vig-
tig del af den traditionelle bondekultur.

Det har især været den anglo-amerikanske kulturkreds som inspireret
af de skandinaviske frilandsmuseer arbejdede videre med de formid-

lingsmuligheder, der ligger i genskabelsen af mere eller mindre autenti-

ske miljøer. Her skelner man mellem »third-person« og »first-person in-

terpretation«,hvor museumslandskabeme befolkes med fortolkere, der

fortæller om »fortiden«, henholdsvis spiller rollen som bestemte histori-

ske personer i den pågældende periode.
I »The Pilgrims Village« ved Plimouth Plantation er denne formid-

lingsform udviklet til sin yderste konsekvens idet hele landsbyen her er

opbygget som den første nybyggerby i New England. Museet fortæller

om hverdagen år 1627 i nybyggerbyen, et par år efter de første englænde-
re steg i land fra Mayflower. Husene er opbygget som eksakte kopier af

de oprindelige huse og befolket med personer, der ikke blot spiller »rol-
ler« men agerer landsbybeboere, som lever her året rundt. Hver fortolker

har fået tildelt en ganske bestemt identitet, og hermed også bestemte ar-

bejdsopgaver i landsbyens liv. Det er dette liv de besøgende kan følge
som gæster på landsbyens betingelser. Dette betyder at man kan se og ta-

le med »beboerne«,mens de udfører deres arbejde på marken eller i hu-

sene, under deres måltider eller i forbindelse med fester og højtider. Såle-
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Plimoth Plantation. USA. Kvinder arbejder med at forberede middagen. Publikum kan

iagttage hvorledes forskellige arbejdsopgaver udføres, men deltager ikke selv i arbejdet, og

har heller ikke mulighed for selv at afprøve de redskaber, der arbejdes med.

des kan man opleve sig selv dybt involveret i en diskussion om konse-

kvenserne af 30-årskrigen for de europæiske lande, eller deltage i en dis-

kussion om lægeurter og helbredelsesmetoder set i relation til månens og

planeternes faser, alt imens »fortolkerne« i museumslandsbyen fortsætter
med det arbejde, de er ifærd med: kurvebinding, tærskning, madlavning
0.s.v.

Fra Plimouth Plantation er skridtet ikke langt til at involvere publi-
kum i selve arbejdet. Det er netop således man arbejder i forsøgscentret i

Lejre, hvor familier og skoleklasser kan drage på udflugt »ind i jernalde-
ren« og lever i en periode på datidens vilkår. De prøver at pløje med ard

eller hjulplov, maler kornet til mel på håndkvæme og koger maden i sto-

re kogekar over det åbne ildsted.

Det er som om ideerne bliver talrigere, og vovemodet større, jo længe-
re bagud i tid man kommer. Vikingetid og middelalder er »in«,man kan

næsten engagere publikum i hvad som helst, og folk leger gerne med. Jo
nærmere vi kommer vor tid, jo sjældnere sker det, at publikum involve-
res direkte i udstillingeme. Der, hvor grænsen mellem publikum og mu-
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seumsudstilling synes at være lettest at overskride, er i formidlingen af

boligkår og fritidsliv - de autentiske boligmiliøer, de autentiske butikker,
værtshuse og samlingslokaler. Derimod kniber det med den aktive ind-

dragelse af publikum i udstillinger, som vedrører arbejdslivet i nyere tid.

Den industrielle kulturarv i et europæisk perspektiv
I de sidste 20 år er der sket en positiv udvikling indenfor arbejdet med at

bevare den industrielle kulturarv. Hvor ældre fabriksanlæg tidligere
uden videre blev jævnet med jorden, er der i dag sket en omvurdering af

den industrielle kulturarv og industrialismens arkitektur. Overalt i Euro-

pa arbejdes der nu målbevidst på at bevare betydningsfulde industrian-

læg, og hvor bevaringen tidligere hovedsageligt bestod i en bevaring af

de arkitektoniske kvaliteter, så arbejdes der nu med bevaring af hele pro-

duktionsudstyret og af de tilhørende arbeiderboliger. En stor del af disse

bevaringsinitiativer udmunder i etableringen af museumsanlæg af varie-

rende form og indhold. Således vil man i nogle tilfælde opbygge museet

på basis af en enkelt nedlagt industri, mens man i andre tilfælde vil søge
at udstrække bevaringen over en hel region. I nogle museer fokuseres på
den tekniske udvikling, og maskiner og redskaber udstilles som typeek-
sempler på forskellige udviklingslinjer indenfor industrien, mens andre i

højere grad arbejder med at formidle et socialhistorisk perspektiv gen-
nem udstillinger om arbejdslivet inden for bygningerne og omkring ma-

skinerne. I nogle tilfælde er hovedsigtet bevaringen af de bebyggede
strukturer: industrimonumenter og bebyggelsen, mens andre i højere
grad bruger industn'bygningerne som udgangspunkt for en formidling af

områdets historie, som det er tilfældet med de nye øko-museer.

Industrimuseer i Europa og USA, - nogle eksempler

The ImnbridgeGorgeMuseum i Telford, England grundlagt i 1967 er vel

Europas ældste museum for industrialismens historie. Det omfatter en

lang række indusuimonumenter og bygninger langs Sevem-floden i

Englands -

og Europas - første egentlige industridistrikt, hvor produk-
tionen af støbejern startede i begyndelsen af 1700-tallet. Museet omfatter

bl.a. en komplet »industri«-landsby:»Blists Hill Open-Air Museum« og

en række museer med udstillinger om områdets forskellige industrier fra

støbejemsproduktion til porcelænsfremstilling.
Museet omfatter således en række forskellige udstillings- og formid-
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lingsformer. De enkelte virksomhedsmuseer som jern- og porcelænsmu-
seet har udstillinger, der giver en historisk/typologisk fremstilling af de

pågældende industriers produktionshistorie. I Blists Hill har man der-

imod opbygget et levende miljø omkring en rekonstrueret by fra århund-

redeskiftet. Her findes flere arbejdende værksteder og industrimiljøer
som støberiet, gips- og stukværkstedet,grov- og kleinsmedien, lysestøbe-
riet samt valseværket. Desuden er byen forsynet med butikker, en pub og
en bank, hvor man kan veksle til datidens møntfod, og således købe va-

rer i butikkerne til datidens priser.
Publikum kan iagttage hvorledes arbejdet udføres i de forskellige
værksteder, og kan også stille spørgsmål om arbejdet. I lysestøberiet får

man f.eks. forklaringen på, hvorfor de fleste lys, som støbes, er grønne.

Det var fordi lysene uddeltes til minearbejdeme hver morgen, når de

skulle med i minerne, men da det var mineejeren, som betalte for lysene,
ønskede han ikke at arbejderne skule tage ekstra lys med hjem til sig
selv, derfor fik minelysene en særlig farve, så forbruget af lys kunne kon-

trolleres.

The Ironbridge Gorge Museum ligger langs med Severn-floden, hvor de første engelske in-

dustrier etableredes i begyndelsen af l700-årene. Museet omfatter en række tidligere indu-i

strivirksomheder og en landsby, der fungerer som et frilandsmuseum. (Foto Allan Schnip-
per, Arbejdermuseet.)
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The Ironbridge Gorge Museum besøges af mange skolebørn, og muse-

ets skoletjeneste udarbejder rollespil for børnene. De kan feks. få tildelt

roller som fabrikanten og hans familie, som politiske agitatorer og fag-

forenings-organisatorer eller som helt almindelige arbejderfamilier. Un-

dervejs i forløbet, som foregårmed hele Ironbridge som »kulisse« ople-
ver de strejker og demonstrationer men også mere hverdagsagtige begi-
venheder. Dog gennemspiller de ikke selve arbejdsprocesseme i mine,
valseværk eller støberi.

Museet har dannet udgangspunkt for etableringen af et universitetsin-

stitut - »The Ironbridge Institute«, som uddanner forskere i discipliner-
ne: »Heritagemanagement« og »Industrial Archaeology«. .

Museum of Science and Industry, Manchester, er placeret i bygninger og

pakhuse omkring verdens ældste bevarede jernbanestation. Her sigtes
mod en almen og bred orientering om industriens og teknikkens udvik-

ling med særlig vægt på energikilder og maskinudvikling. Museet rum-

mer dels en række historiske udstillinger bygget op omkring rekonstrue-

rede miljøer fra Manchester, dels udstillingshaller, som fortæller om
'

energiforsyning og maskinudvikling, - her kan publikum bl.a. se »arbej-
dende« dampmaskiner, eller besøge værkstedet, hvor man arbejder med

at restaurere gamle maskiner og jernbanemateriel. Udover dette har mu-

seet også indrettet et »X-periment«,der i lighed med Eksploratorium i

San Francisco, - og Eksperimentarium i Danmark, - har lavet en række

forsøgsopstillinger,hvor publikum kan efterprøve eksperimenter med lys
og energi.

Mast/ralischesIndustriemuseum og Rheinisches Industriemuseum udgør to

forholdsvis nye museumsinitiativer i det tyske Ruhr-område. Westfali-

sches Industriemuseum omfatter ialt 8 forskellige industrimonumenter:

miner, skibshæveværk, jemværk, glashytte, teglværk og tekstilmuseum,
mens Rheinisches Industriemuseum omfatter 6 industrianlæg: papir-
mølle, smedje, tekstilfabrik, bomuldsspinderi og væveri. Begge museer

er midt i opbygningsfasen og kun dele af museumslandskabet er gjort til-

gængeligt for publikum. Det primære sigte har været bevaring af indu-

strimiljøer, - en bevaring som nu skal følges op af egentlige museumsini-

tiativer med indsamling af materiale (erindringer, genstande) samt ud-

stillinger.
I Rheinisches Industriemuseum lægges der især vægt på formidlingen

af socialhistorien. Her sigter man mod at etablere den gamle Solingen-
smedje som en arbejdende fabrik, ligesom tekstilfabrikken ved Euskir-

chen skal være et arbejdende museum. I Engelskirchen, hvor Friederich
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Museu Nacional de la Ciencia i de la Tecnica er et af de mest ambi-

tiøse industribevaringsproiekter i Europa netop nu. Det omfatter et

større antal nedlagte industrier i Katalonien og hovedmuseet ligger i
den tidligere tekstilfabn'k Aymerich Amat ijover i Terassa. Det im-

ponerende anlæg er tegnet af en af den katalanske modernismes mere

fremstående arkitekter Lluis Muncunill. Det specielle katalanske

shed-tag giver en fin lysvirkning i de store produktionshaller, der bå-
de omfattede spinderi og væveri. De store haller skal i fremtiden
rumme udstillinger og tekstilproduktionens historie, dels i form af

udstillede genstande og billedmateriale, dels i form af mindre arbei-
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Engels d. ældre grundlagde et fabrikssamfund, er det i højere grad beva-

ring og revitalisering af et gammelt fabriksanlægman sigter mod. Her er

dele af bygningerne indrettet til offentlige institutioner som rådhus og

politistation, der er indrettet ejerlejligheder i de øverste etager, mens in-

dustriudstillingen koncentrerer sig om mere traditionelle udstillingsfor-
mer kombineret med besøg rundt i det imponerende turbineanlæg, som

drev fabrikken.

Museu de la Ciencia i de la Técnica de Catalunya, Terassa i Catalonien.

er et helt nyt industrimuseum under opbygning. Det vil til sin tid omfat-
te ialt 16 større og mindre fabriksanlæg,fortrinsvis tekstilfabrikker, men

også papirmøller, farverier og garverier. Museets primære sigte har været

bevaringen af de forskellige industrimiljøer som et grundlag for museets

senere aktiviteter, men de enkelte fabriksanlæg vil hver for sig danne

ramme om museumsudstillinger og -aktiviteter af forskellig karakter af-

hængigt af den industri, de fortæller om. Papirmøllen arbejder feks. alle-

rede nu som et »arbejdende«museum med ældre papirarbejdere, der pro-
ducerer håndlavet papir. Her indgår bevaringen af den håndværksmæssi-

ge ekspertise og arbejdets erfaringer som en del af museumsprojektet.
Det storstilede museumsprojekt finansieres hovedsageligt gennem of-

fentlige midler. Det katalanske kulturministerium satser meget bevidst

på museets opbygning for herigennem at kunne profilere katalnsk iden-

titet. Den katalanske kulturarv og kulturelle identitet er tæt forbundet

med områdets position som Spaniens vigtigste industri-område.
Baltimore Museum of Industry i Maryland, USA, ligger ved havnen i og

omkring en nedlagt konservesfabrik. Museet arbejder ligeledes med at

formidle viden om industrihistorien på mange forskellige planer, og in-

denfor mange forskellige områder. Her fortælles om industrihistorie, ar-

bejdsliv og om havnens liv og arbejde. En del af aktiviteterne sigter på at

inddrage publikum i situationer, hvor de selv tager del i fabrikkens »pro-

duktion«. Hovedsigtet her er ikke bevaringen i sig selv. Produktionsan-

lægget bliver i stedet den platform som gør det muligt at fortælle om og

levendegøre arbejdslivets vilkår gennem rollespil og andre aktiviteter,
som indrager museets gæster i formidlingen.

Tekstilmuseet i Borås, Sverige, har netop fået blivende lokaler i en impo-
nerende industribygning som tidligere rummede ÅkerlundskaBomulls-

spinneri. Borås ligger i Sjuhäradsbygden,som har en lang tekstil-tradi-

tion på linje med Hammerum herred i Danmark. Tekstilmuseet er et ar-

bejdende museum, som demonstrerer arbejdet ved tekstilmaskinerne fra

larmende spindemaskiner og vævestole til små hånddrevne strikkema-
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skiner. Museet har opbygget en række miljøer, som viser arbejdsvilkåre-

ne for væversken, tekstilarbejdersken og sømmersken i industrisamfun-

det. Man kan b1.a. studere et uldspinderi fra tidligt 1800-ta1. Arbejdsvil-
kårene sættes i relation til levevilkårene gennem rekonstruktionen af en

arbejderbolig overflyttet fra en af de typiske arbejderkvarterer i Borås.

ØkomuseetBergslagen, Sverige, ligger i det gamle centrum for de sven-

ske jembrug. Her har man sammenkoblet bevaringen af en lang række

industrimonumenter og industrianlæg med eksisterende lokalmuseer og

nyere virksomhedsmuseer. Museet strækker sig over 7 kommuner langs
Strömsholms kanal, som tidligere var det vigtigste kommunikationsmid-

del fra Mälaren op til Finnmarken. I Økomuseet kan man følge jernets

vej fra minerne i Grängesberg, Flogberget og Norberg til smeltehytterne

og jemværkeme med smedjer og valseværk. Historisk omfatter museet 2

tusind års jemproduktion fra de forhistoriske jem-smelteovne ved Rid-

darhyttan til moderne industriers EDB-styrede jernværker. Formidlin-

gen af arbejdslivet møder man især på virksomhedsbesøg på de eksiste-

rende stålværker, mens de historiske smeltehytter og gamle smedjer kun

lejlighedsvis demonstrerer den gamle »jämhantering«.
Arbetets Museum i Sverige, Norrköping, ligger i bygningen »Strykjär-

net«, en tidligere tekstilfabrik midt i det gamle industrilandskab om-

kring Motala Strøm. Det er museets opgave at dokumentere arbejdet og

at levendegøre arbejdets historie. Museet sigter mod at være et central-

museum for de mange forskellige arbejdsmuseer som allerede findes

rundt om i Sverige. Museets primære opgave er at indsamle erindringer

og fotografier fra arbejdslivet, mens indsamlingen af arbejdets materielle

kultur overlades til Nordiska Museet og en række lokalmuseer. Museets

udstillinger sigter mod at skabe diskussion om arbejdet og arbejdets vil-

kår, men der er ikke planer om at rekonstruere arbejdspladser eller rum-

me arbejdende værksteder.
Industn'arbetarmuseet i Vermork, Rjukan er placeret i Norges største

vanddrevne kraftstation, der bl.a. var centralt placeret i tungtvandspro-
duktionen. Museet indsamler, dokumenterer og formidler industriarbej-
dernes levevilkår. Den lokale historie i og omkring Rjukan er en central

del af de permanente udstillinger. I den store turbinehal fortælles om

vandkraft som energikilde og desuden har museet produceret en udstil-

ling om elektricitetens ændring af hverdagslivets vilkår. Museet fokuse-

rer primært på socialhistorien, mens teknologiudviklingen er emnet for

Norsk Teknisk museums virke.

IGevjbs industrimuseum i Sydnorge, ligger i en nedlagt papir- og cellulo-
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se-fabrik. Lokale kræfter har her arbejdet hårdt for at bevare et fint indu-

strimiljø der omfatter fabriksbygningeme, de kanaler og damme som

ledte vandkraften gennem fabrikken, fabrikantens bolig samt en række

arbejderboliger. Udover udstillingsvirksomhed afprøvermuseet forskelli-

ge formidlingsformer især i form af teaterarrangementer.
Oljemuseet i Stavanger. Et af de nyeste museer i Norge er Norsk Olie-

museum som arbejder på at indsamle, dokumentere og formidle histori-
en om den norske oljeindustri og arbejdet på boreplatformene. Museet er

under opbygning, men det er tanken at kunne bevare og udstille en af de
første boreplatforme i Nordsøen.

Havneprojekter

Igennem 1970erne og 1980erne skete der radikale ændringer i fragtskibs-
farten, idet lastbiler, jernbaner og containerskibe overtog hovedparten af

godstranporten verden over. Samtidigt ophørte passagertrafikken over

Atlanten på grund af kraftigt faldende fly-priser. Overalt i Europa har
disse forhold ændret vilkårene for havnearbejdet. Store områder ligger
nu ubenyttet hen, mens forskellige investorer søger at puste nyt liv i de
ofte attraktive områder. I mange havne findes feks. pakhuse og værftsan-

læg med bygninger af høj arkitektonisk og kulturhistorisk værdi.

Southstreet Seaport, New York blev etableret i 1979 som et havnemu-
seum omkring de sidste rester af New Yorks gamle havnefront. Det pri-
mære formål med museet var bevaringen af den gamle bebygelse i områ-
det kombineret med bevaringen af en række af de skibe, som tidligere
trafikerede havneområdet. Hovedparten af aktiviteterne i området er

kommercielle, idet museet finansieres over lejeindtægterfra butikker og
restauranter. Et af de gamle pakhuse er ombygget til et velbesøgt ind-

købs- og restaurantcenter, hvor kontorister fra det nærbeliggende Wall
Street spiser frokost og foretager indkøb. Den gamle fiskeriauktion lig-
ger midt i området og den fungerer stadig, hvilket er med til at give hav-
neområdet liv og et præg af »ægthed«.Udstillingerne i museumsdelen
handler især om det maritime liv. Der er således en udstilling ombord på
det ene af museumsskibene om livet ombord på et sejlskib, og inde i
land er der særudstillingslokaler, hvor man bl.a. har haft en udstilling
om Titanics forlis. Der er derimod ingen udstilling om havnens arbejde
eller formidling af havnearbejdemes vilkår,og museet har i det hele taget
haft vanskeligheder med at opbygge en velfungerende udstillingsenhed.
For de fleste New-Yorkere er South-Street Seaport blot et tiltalende re-
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De gamle seilskibe fra forrige århundrede danner en malerisk forgrund til skyskraberne i

Wall Street. South Street Seaport er et populært udflugts- og indkøbsmål, men de færreste

opfatter, at det er et museum, de besøger.(Foto Peter Ludvigsen, Arbeidermuseet.)

kreativt område ved New-Yorks ellers meget sparsomt udnyttede havne-

front, med et godt indkøbscenter samt cafeer og restauranter i alle pris-

lag. Det museumsfaglige indhold er klart nedprioriteret i forhold til de

mange privatkapitalistiske initiativer, hvilket på længere sigt kan svække

området som helhed. Årsagenkan være en manglende målsætning for,

hvad man egentlig vil med området andet end bevaringen af en række

gamle huse og et par skibe som en effektfuld kontrast til Wall Streets

skyhøje kontorbygninger lige om hjørnet.

MeseysideMaritime Museum, Liverpool, ligger i Albert Dock i et havne-

område tæt på centrum. Området fik tilført statslige og kommunale mid-

ler i slutningen af 80erne i en erkendelse af Liverpools håbløse arbejds-

løshedssituation, som førte til hastigt voksende sociale problemer. Mari-

time Museum, som tidligere lå »inde« i Liverpool by, havde allerede læn-

ge haft planer om at rykke ind i Albert Dock, så derfor faldt deres forslag

til et museum i Albert Dock i god iord overfor de offentlige og private
investorer i området. Albert Dock fremtræder i dag som et blandet bolig-

og erhvervsområde med markante kulturelle indslag. Udover Maritime

Museum ligger her f.eks. også en afdeling af kunstmuseet Tate Gallery,
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for ikke at tale om det private »Beatles Museum«, der absolut er værd et

besøg.
The Maritime Museum var oprindelig et søfartsmuseum af mere tra-

ditionelt tilsnit med store samlinger af skibsmodeller, skibsportrætter og
maritimt udstyr. Ved overflytningen til Albert Dock gik man imidlertid i
samarbejde med Liverpools Museum of Labour History. Dette museum

var udsat for en markant nedskæringspolitik fra det offentlige under
Margaret Thatchers regering, hvorfor man fandt det opportunt at sam-

menslutte de to museer, så den nye museumskonstruktion i højere grad
blev et »byhistorisk«museum for Liverpool, med særlig fokus på det so-

ciale og maritime liv. Et af de første fælles projekter blev udstillingen om

Liverpool som knudepunkt for udvandn'ngerne fra Europa til USA, -

dengang europæerne var »bekvemmelighedsflygtninge«.I udstillingen
går man gennem Liverpools gamle havnekvarterer, man går ombord på
et emigrantskib, og møder her en række familier, på vej til »det forjætte-
de land« - USA. I udstillingen går man ind på 3. klasses emigrantdæk
opbygget i fuld størrelse, med hængekøjer,skibsbænke og -borde. Her
sidder figurer omkring bordet i færd med at spille teming, en familie er i
færd med at indrette sig, mens andre ligger og sover. 2 »aktører« går
rundt i datidens klædedragtog snakker med publikum. De illuderer dog
ikke bestemte personer men fortæller om vilkårene dengang, baggrun-
den for emigrationen og de forventninger, man havde.

Maritime Museum ligger i de gamle pakhuse ved Albert Dock lige ud
til havnen og til 2 gamle tørdokker. Her ligger 2 museumsskibe, som kan

besøges.Det ene - en lodsbåd frafloden Mersey, er indrettet som den så
ud i begyndelsen af l960erne. De besøgende kan gå rundt overalt på ski-
bet. Her er ikke udstillet figurer der skal illudere mandskab, i stedet har
man ladet radio og tv. »køre« med en udsendelse fra l960eme, nærmere

bestemt med tranmissionen fra dengang England vandt VM i fodbold.
Museet har planer om at udvide udstillingerne med et projekt om »Li-

verpool Life« i 1940erne og l950erne. Her skal man opbygge såvel bolig-
miljøer som arbejdspladser, men der er ikke planer om at indrette arbej-
dende værksteder, som kunne formidle havnens og værftemes historie.
Næ Historic Dockyards of Chatham, ligger på et af de tidligere engelske
orlogsværfter.Her er man midt i opbygningen af et spændende værfts-
museum, der bygger på en kombination af arbejdende værksteder, tildels
drevet af private virksomheder, samt forskellige udstillings- og beva-

ringsaktiviteter. Det er således muligt at besøge rebslageriet, der arbejder
på værftets gamle rebslagerbane, ligesom man kan besøgedet arbejdende
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sejlmager- og riggerloft. I tilknytning til reberbanen er der lavet en histo-

risk udstilling opbygget omkring forskellige arbejdssituationer som for-

tæller nærmere om rebslagerarbejdet.
Museets hovedattraktion er »The wooden Walls« hvor publikum træk-

kes med ind i en fortælling om en ung tømrerlærling fra l700tallet. Man

følger ham bogstaveligt talt, fra han går hjemmefra på sin første arbejds-

dag for at stå i lære på orlogsværftet, til han flere år senere sejler ud med

det skib, i den kongelige flåde, som han selv var med til at bygge. Under-

vejs har publikum »añagtbesøg« i de mange værksteder, som dannede

basis for skibbyggeriet.
I Holland er der en lang række bevaringsinitiativer igang på havne-

fronten i såvel Rotterdam som Amsterdam. Her kombineres mere tradi-

tionelle museumsinitiativer med forsøg på at bevare og revitalisere hav-

neområdene feks. ved at lade gamle værftsanlæg få nyt liv som service-

center for veteranskibsejere. Det er samme tankegang man er inde på i

Norge med tørdokken ved Bredalsholmen ved Krisitansand, hvor man

stiller den gamle tørdok til rådighed for restaurering af gamle jern- og

The Historic Dockyards of Chatham i Syd-England er udgangspunktet for et nyt arbejden-
de værftsmuseum, som bygger på en kombination af arbejdende værksteder og udstillinger.
Skibet i dokken er ved at undergå et omfattende restaureringsarbejde. (Foto Peter Ludvig-
sen, Arbejdermuseet.)
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træskibe. Herved opnår man dels at bevare tørdokken gennem brug, at

medvirke til at bevare de gamle skibe, som ikke omfattes af Redningsbe-
stemmelserne, og endelig at bevare kundskaberne om, hvorledes disse

skibe bygges og vedligeholdes.

Typologisering, helhedsbeskrivelse og dialektik -'

forsøg på en kategorisering
Et forsøgpå en kategorisering af de meget forskellige museumsinitiativer

som her er gennemgået kan forekomme vanskelig, men set ud fra et

overordnet perspektiv er der alligevel tale om former for formidling af

arbeidslivets og industriens historie, som er velkendte fra andre museale

sammenhænge.

Typologisering - teknikhistorie og teknologisk udvikling
En stor del af industrimuseeme, som Museum of Science and Industry i

Manchester, er bygget op omkring udstillinger, der fortæller om indu-

strihistorie og teknikudvikling. Udgangspunktet for udstillingerne er

den teknologiske udvikling, der hovedsageligt fremstilles som en lineær

proces, hvor den ene ingeniørs opfindelse afløser den anden i en kon-

stant udvikling mod den mere fuldkomne løsning. I Manchester er men-

neskenes reaktioner på og protester mod de vilkår teknologien fører med

nok inkorporeret i en del af udstillingerne, men de præges dog af en ud-

viklingsoptimistisk fremstilling. Her som på andre tilsvarende museer er

de teknikhistoriske udstillinger ikke koblet sammen med ændringer i ar-

bejdslivets vilkår. Eeks. udstiller museet en hel hal med forskellige for-

mer for dampmaskiner uden at koble dem sammen med det øvrige pro-

duktionsudstyr som tekstil- eller Værktøjsmaskiner. Industriens kultur-

historie bliver herved ensbetydende med opfindelsemes historie, hvor

udviklingen stort set anskues ud fra ingeniørernes synsvinkel.
Selvom en stor del af de maritime museer beskæftiger sig med andre

emner end industrimuseerne, kan de ligeledes henføres til denne katego-
ri. Her er det ofte skibet og udviklingen indenfor skibskonstruktionen,
som står i centrum for formidlingen, selv om mange maritime museer

også beretter om livet »om bord og i land«, men oftest som en kommen-

tar til- og ikke udgangspunkt for - fortællingen om skibet.

Det bagvedliggende videnskabssyn for disse museer er evolutionisme

og diffusionisme, hvor kulturen opfattes som sammensat af elementer,
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der udvikler sig efter bestemte principper, fra det enkle til det komplice-
rede, og spreder sig fra de mere »udviklede« og innovative kulturcentre

(Mellemeuropa og USA) til de mere »tilbagestående«områder. En del re-

gioner og lande anskues som »relikt«-områder hvor tidligere tiders kul-

tur og teknikhistorie kan genfindes, fordi nye kulturlag endnu ikke har

spredt sig ud over disse områder.

Helhedsbeskrivelse i form af bevaringsinitiativer

Museer som de tyske industrimuseer og det catalanske industrimuseum

har bevaringen af hele industrimiljøer og monumenter som den væsent-

ligste opgave. Det samme gælder økomuseer som Bergslagen Økomu-
seum og maritime havnemiljøer som Southstreet Seaport. Ønsket om at

bevare helheden i form af et fabriksanlæg, en industn'region eller et hav-

nemiljø har sin rod i en funktionalistisk kulturopfattelse. Hvis man skal

kunne forstå sammenhænge mellem menneske og materielt miljø er det

vigtigt at bevare rammen om denne sammenhæng: fabriksbygninger,
maskiner og den tilhørende infrastruktur som havneanlæg, kanalsyste-
mer, broer og veje. 0er vil selve bevaringsinitiativet kræve så store res-

sourcer, at bevaringen bliver et formål i sig selv: bevaringen af et kultur-

landskab, som ellers var tilintetgjon. I en del af disse museumsinitiativer

arbejdes der imidlertid også med at lave udstillinger om arbejdslivet in-

denfor bygningernes og landskabets rammer, men udstillingerne er oftest

en formidling af og et supplement til det miljø, som er bevaret. Det pri-
mære er ikke at fortælle om arbejdslivets vilkår set fra arbejdernes syns-

vinkel, men at fortælle om produktionsgangen fra råmaterialeme hentes

ind på fabrikken til den færdige vare distribueres til salg, eller for de ma-

ritime museers vedkommende, fra skibet lægger fra kaj til det igen kom-

mer i land.

Processer og relationer -

en dialektisk formidling af (arbejds)livets vilkår

Formidling af arbejdet og arbejdslivet er i fokus indenfor flere nyere mu-

seumsinitiativer som Arbetets Museum, Norrköping, Tekstilmuseet i Bo-

rås, Industrimuseet i Klevfors og Baltimore Museum of Industry, samt

Arbejdermuseet i København. I hovedparten af disse museer lægges der

vægt på at formidle arbejdslivet som en process hvor udgangspunktet er

relationen mellem menneske-maskine i et socialt og klassemæssigt per-
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spektiv. I Baltimore arbejdes der f.eks. med rollespil hvor skolebørn får

lov til at indtage de forskellige pladser i produktionen for at opdage,
hvor utroligt forskellige arbejds- og levevilkår der eksisterer for direktør

og ingeniør henholdsvis arbejder. I Klevfors omsættes disse arbejdslivs-
erfaringer til engagerende skuespil, hvor de tidligere arbejdere medvirker
som aktører og i Borås opretholdes en tekstilproduktion ved de gamle
maskiner, så de besøgende kan iagttage et »levende« industrimiljø. En

vigtig del af formidlingen består i koblingen mellem arbejdsliv og øvrigt
socialt liv, hvor sammenhængen mellem livsvilkår på arbejdet, i familie-
liv og fritid anskues ud fra et helhedssyn.

Formidlingen -

og forskningen på disse museer er præget af en dialek-

tisk historie- og kulturopfattelse, hvor udgangspunktet er menneskets re-

lationer til de redskaber som »naturen« - råmaterialeme - bearbejdes
med og de vilkår dette sker under, herunder de sociale relationer, som

definerer de enkelte menneskers placering i relation til hinanden og til

selve arbejdet. Det, som skal fortolkes og formidles, er processer og rela-

tioner snarere end udviklingslinjer og funktionelle sammenhænge.

Formidlingen af arbejdsliv i et dansk perspektiv
Den moderne industriproduktion er i dag stort set »usynlig«.Blanke rør-

ledninger og stempler sørger for at transportere masse af forskellig art -

hvad enten det drejer sig om metal, papir, plastik, øl eller informationer

-igennem fuldautomatiserede anlæg,styret af datamaskiner og overvåget
af ganske få mennesker. Det vil i fremtiden være vanskeligt bibringe
kommende generationer en forståelse af det arbejdsliv og de arbejdsvil-
kår som var gældende under den industrielle epoke. På Arbejdermuseet
har vi længe arbejdet med denne problemstilling i en erkendelse af, at

museets nuværende rammer var begrænsede, når det gjaldt om at for-

midle arbejdslivet. I Danmark er der ganske vist en del museer, som ind-

samler og formidler oplysninger om industrikulturen, men ingen af dem

arbejder primært med at gøre selve arbejdssituationen og arbejdsvilkåre-
ne i den industrielle produktion til den centrale del af formidlingen.

o Arbejder- håndværker- og industrimuseet, Horsens, er et »arbejdspladser-
nes« museum, som fortæller om maskinkraftens betydning for æn-

drede levevilkår. Her er arbejdende værksteder som et bryggen' og
en litograñsk anstalt.

0 Danmarks tekniske Museum, Helsingør,indsamler og udstiller den del

172



af den materielle kulturarv som især vedrører udviklingen indenfor

industri, håndværk, videnskab og teknik. Her er formålet at bevare

den del af teknologihistorien som dokumenterer de forskellige sta-

dier i den teknologiske udvikling.
'

o Elmuseet i lange, indrettet i den gamle Gudenå-kraftcentral, har som

sit formål at fortælle om elektricitetens historie i Danmark. Museet

er teknologihistorisk orienteret.

o Teglvæksmuseetved Cathrinesminde, Sønderjylland.Museet, som er

under opbygning, skal vise teglværksfamiliernes levevilkår. En vig-

tig del af udstillingen bliver rekonstruerede arbejderboliger.

Museumscenter Dokøen - et nyt museumskoncept?

På Arbejdermuseet har vi arbejdet med formidling af arbejdsliv i forbin-

delse med forskellige udstillinger. Det gælder såvel de permanente ud-

stillinger om l950erne og 1870erne som en række særudstillinger, f.eks.

udstillingen Metal om Metalarbejderforbundets 100 års jubilæum og »16

tons - dagens akord«, om havnearbejdemes arbejdsvilkår.

Arbejdet med disse udstillinger gjorde os opmærksomme på forskelli-

ge problemer i forbindelse med formidlingen af arbejdslivs-vilkår.Muse-

ets lokaler har for det første en række pladsmæssige problemer, når der

skal opbygges arbejdspladser. Vigtigst er det nok at museet i sin egenskab
af gammel forsamlingsbygning er mere velegnet til at fortælle om famili-

eliv, fritidsliv og organisationsliv end om arbejdslivet. Der er dog en

række undtagelser som f.eks. udstillinger om kontorarbejde, om »usyn-

ligt« arbejde som vask og rengøring, og udstillinger, der beskriver et

samlet historisk forløb, hvortil også hører synsvinkler på arbejdslivet. Vil

man imidlertid fortælle om arbejdet som en dynamisk proces,
- som

summen af en række relationer mellem menneske-maskine-menneske

kræver det en synliggørelse af selve processen, af det faktiske arbeide.
Denne synliggørelse er kun mulig hvis man kan genetablere forudsæt-

ningerne for dette arbejde, dvs. en' egentlig produktion.
For flere år siden begyndte Arbejdermuseet derfor at afsøge mulighe-

derne for at udvide sine aktiviteter med at erhverve en fabrik eller tilsva-

rende produktionsanlæg.Da Arbejdermuseet ligger i København burde

det være en virksomhed, som var typisk for byen. Derfor begyndte vi at

overveje en overtagelse af en eller flere bygninger i Københavns Havn.

Havnen kan betragtes som et kulturlandskab, der har undergåetkrafti-
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ge forandringer indenfor de sidste tiår. Havnen er omkranset af en række

industrier, hvor værfterne historisk set indtager en betydningsfuld posi-
tion. Selvom flere museer i Danmark arbejder med maritim historie og
industrihistorie er der endnu ingen som for alvor har engageret sig i en

dokumentation af havne- og værftsanlæg.Handels- og Søfartsmuseet på
Kronborg har dog i samarbejde med Helsingør Bys Museer foretaget en

dokumentation af Helsingør Værft før lukningen ligesom Fiskeri- og Sø-
fartsmuseet i Esbjerg har indsamlet en del fotografier og genstande fra
havnen her. Endvidere har Orlogsmuseet foretaget flere indsamlinger af

fotografier og erindringer vedrørende Orlogsværftet, mens Toldmuseet

varetager dokumentationen af toldklareringen på havnen. Set fra Arbej-
dermuseets synsvinkel var der dog et »tomrum«, når det drejede sig om

at indsamle, dokumentere og bevare store dele af den kulturarv, som er

knyttet til havnen og til værftsindustrien.

Projektets placering - Hvorfor Holmen?

Midt i disse overvejelser besluttede regeringen at afvikle det historiske

Orlogsværft på Holmen, - en af Københavns ældste og største arbejds-

Orlogsværftet i 1950,erne. En U-båd løber af stablen på Dokøen. Det er netop her omkring
Dokøens ñnt bevarede værftsanlægArbejdermuseet vil placere et arbejdende indusui- og

transportmuseum. (Foto påOrlogsmuseet).
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pladser. Orlogsværftet er en af Københavns ældste arbejdspladser. Som

flådens værft har stedet haft central betydning for teknologiudviklingen
og håndværkstraditionerne indenfor dansk skibsbyggeri. I forrige år-
hundrede skete der en betydelig udveksling af viden og erfaring mellem

Orlogsværftet og det nystartede Burmeister og Baumgarten, senere Bur-

meister 8: Wain, bl.a. gennem ingeniør Wain som i en periode var under-

direktør på Orlogsværftet. Orlogsværftets tradition for kvalitetsarbejde
indenfor skibshåndværket betød, at de lærlinge, som oplærtespå Orlogs-
værftet var efterspurgt arbejdskraft på landets øvrige værfter. Såvel med

hensyn til teoretiske viden som praktisk erfaring har Orlogsværftet haft

en vigtig rolle som formidler af teknologiske og håndværksmæssige
kundskaber ikke blot til landets øvrige værfter men også til værfterne i

det øvrige Norden. Det indtager derfor en central position blandt danske

arbejdspladser.
Orlogsværftet har dels stået for byggeri og vedligehold af flådens ski-

be, dels produceret forskellige former for våben og andet materiel som

søminer, torpedoer, dykkerudstyr og flyvemaskiner. De første danske fly-
vemaskiner blev bygget på Orlogsværftet. Værftet har endvidere fungeret
som reparationsværft for DSBs færger og har stået for vedligeholdelsen
af »Dannebrog« samt skoleskibene »Danmark« og »Georg Stage«.Orlogs-
værftet er det ældste danske eksempel på det patriarkalske produktions-
samfund, hvor bolig og andre sociale goder indgik som en del af lønnen.

Dette betød bl.a., at det i stor udstrækning var de samme familier, som

leverede arbejdskraft til værftet, ofte i 4-5 generationer. I løbet af 1900-

årene fik værftet civil status, og produktionen her foregik stort set efter

de samme retningslinjer som på de civile værfter. I 1972 ophørte værftet
med nybyggeri og virksomheden blev omlagt til reparationsarbejde.
Værftet har imidlertid bibeholdt den gamle arbejdsstyrke, som kunne

hævde de gamle håndværkstraditione.
Når Arbejdermuseet foreslår et industrimuseum netop på Holmen

skyldes det desuden overvejelser over, hvorledes man bedst kan bevare

og formidle den danske industri-kultur. Dansk industri har udviklet sig i

relation til fødevare- og tekstilindustrien, til bygge- og anlægssektoren
samt til fiskeri og Skibsfart (skibsværfter- og havnealæg), og har været

kendetegnet af en bred basis af underleverandører til de større virksom-

heder, f.eks. i form af en række jernstøberier og maskinfabrikker. Skal

man derfor vælge en industrigren som har været »typisk«for Danmark,
kan det konstateres at værfterne har spillet -

og stadigvæk spiller - en

betydelig rolle idet Danmark idag er verdens tredjestørste producent af
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skibe. Det er derfor ikke uden grund vi har valgt at fokusere netop på
værftsindustri og Skibsfart.

Orlogsværftets nedlægning er på den ene side en tragisk begivenhed -

men samtidig en enestående mulighed som bør udnyttes. Derfor er Ar-

bejdermuseet i gang med at præcisere de overvejelser, vi hidtil havde

gjort os og tilpasse dem til de muligheder som lå på Orlogsværftet, vel

vidende, at vi hermed måske måtte fjerne os noget fra det oprindelige
udgangspunkt. Værftets placering betyder på den ene side mange mulig-
heder for at udvikle et utraditionelt museums- og opdagelsescenter -

men stiller samtidig visse krav om begrænsninger i forhold til de oprin-
delige tanker vi havde.

Museumscentret Dokøen - en præsentation

Museumscenter Dokøen sigter mod udviklingen af et nyt museums- og

feriekoncept gennem en integration af kultur-, uddannelses- og fritidsak-

tiviteter. Museumscentret skal fungere som igangsætter for en revitalise-

ring af Københavns inderhavn gennem bevaringen af et unikt havnemil-

jø, der danner basis i opbygningen af et museums- og feriecenter med et

bredt udbud af fritidsaktiviteter.

Museumscentrets formål er at formidle havnen som kulturlandskab ,

med hovedvægt på den industrielle epoke. Dette sker dels i form af en

bevaring af Orlogsværftets produktionsanlæg, dels ved at bruge dette an-

læg til reparation af gamle jernskibe, som nu er i fare for at blive hugget
op. I dette bevarings- og formidlingsarbejde vil museumscentret gøre

brug af de håndværksmæssigeerfaringer, som endnu eksisterer blandt de

funktionærer og håndværkere, som har været knyttet til Orlogsværftet

og til andre danske værfter. Disse erfaringer skal dannne udgangspunkt
for et samarbejde mellem museumscentret og forskeHige uddannelsesinsti-

tutioner, med henblik på at opbygge en vidensbank omkring ældre hånd-
værk som trues af udslettelse. Centret skal desuden indgå i et tæt samar-

bejde med Museumshøiskolen omkring udvikling af kursustilbud for

museumsmedarbejdere. Ved at sammenkoble museumscenteret med et

feriecenter skabes mulighed for aktiviteter af forskellig karakter i havne-

miljøet, fra butiks- og restaurantdrift til havnefaciliteter for småskibseje-
re. Feriecentret vil desuden kunne sikre et publikumsunderlag for øvrige
kulturelle aktiviteter på Holmen som f.eks. teater- og koncertvirksom-

hed.

Museumscentret Dokøen skal opbygges omkring 5 hovedaktiviteter:
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Kort over museumscenteret placering på Holmen samt en nærmere angivelse af de enkelte

funktioner i museumscenteret. Kort udarbejdet af Michael Freddies tegnestue i 1992.
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0 Et aktivt fungerende reparationsværfifor ældre iemskibe. Værftet funge-
rer dels i en formidlingsmæssig,dels i en bevaringsmæssigsammen-

hæng.
o Værftet skal sikre vedligeholdelsen og bevaringen af ældre danske

jern- og træskibe, og desuden udføre andre reparationsarbejder,
som feks. reparationen af den gamle Langeliniebro over banegra-
ven ved Østerport.

o Gennem reparationsarbeidet sker der en bevaring af og en uddan-
nelse i det gamle skibshåndværk indenfor metal- og træarbeide,
som ellers er i færd med at forsvinde. I forbindelse med bevarings-
arbejdet retableres det traditionsrige riggerloft i Nordre magasin-
bygning.

o Aktiviteterne på værftet indgår endelig som en del af formidlings-
og udstillingsvirksomheden, således at publikum kan få et direkte
indblik i værftsarbeidet.Dette sker bl.a. ved at opbygge gangbroer
henover »værkstedsgulvet«i skibbygningshallen samt ved at ind-
rette værksteder, hvor publikum kan afprøve forskellige arbejds-
processer.

0 Et levende havnemiljømed et eller flere museumsskibe. Kajeme ved

takkelloftsgraven reserveres for ældre træ- og jernskibe, og der ind-
rettes faciliteter for småskibsejeme, som f.eks. oplagringsrum og sa-

nitære bekvemmeligheder.

0 En udstillingsenhed for skiftende udstillinger om arbejdsliv. Udstillin-

geme afgrænses ikke til indendørs udstillinger i traditionel forstand,
men vil brede sig ud over og flettes sammen med aktiviteterne i værf-

tet og i havnemiliøet. Der satses foreløbigtpå 3 emner:

0 Indusm'mbejdet med særlig vægt på skibsbyggeriet. Desuden skal

der gradvist indsamles viden og opbygges udstillinger om øvrige
industrier rundt omkring Københavns havn.

o Havnens liv og arbejde, - med hovedægt på det egentlige havnear-

bejde ombord og i land.

o Holmen og havnen i et historisk perspektiv,hvor udstillingen bygges
op omkring et multimedie-show, der fortæller om de historiske be-

givenheder vandet rundt omkring Holmen har været vidne til:

handel, søslag,emigration mm.

0 Et uddannelses- og forskningscenter, etableret i samarbejde med forskel-
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lige uddannelses- og forskningsinstitutioner. Centret får 3 hoved-

funktioner:

0 I samarbejde med de tekniske skoler integreres værftsarbejdet i ud-

dannelsen indenfor træ- og metalarbejde, og i samarbejde med 10-

kale AM U-centre anvendes centret til efter- og videreuddannelse

indenfor traditionelle håndværksfag.Samtidigt hermed opbygges en

vidensbank vedrørende de gamle håndværk indenfor skibsbyggeriet.
0 I samarbejde med Museumshøjskolenindgår centrets aktiviteter i

højskolens kursusudbud til museumsmedarbejdere fra hele landet.

0 I et samarbejde mellem Museumshøjskolen,Planstyrelsen, Forskeraka-

demiet samt ArbejderbevægelsensBibliotek og Arkiv indrettes en

egentlig forsknings- og undervisningsinstitution med henblik på

opbygningen af uddannelser indenfor bevarings- og formidlingsar-

bejdet vedrørende den industrielle kultur. Institutionen skal funge-
re som en overbygning på universitetsstudier indenfor fag som hi-

storie, etnologi og kunsthistorie, og give mulighed for erhvervel-

sen af en licentiatgrad, og opbygges efter retningslinjer modsvaren-

de Ironbridge Institute i England.

Et feriecenter, der fungerer som et bagland for museumscentrets akti-

viteter. Ideen om feriecentret hænger sammen med opfattelsen af

havnen som et kulturlandskab. Havnen har altid været præget af et

stort gennemtræk af mennesker fra hele verden, som i kortere eller

længere tid logerede i havnens umiddelbare nærhed. Ferieboligerne
bliver en moderne variant af de gamle »logihuse«i havnen. Samtidigt
udgør ferieboligerne et økonomisk fundament for museumscenteret.

Ferieboligerne skal især give almindelige børnefamilier mulighed for

at holde ferie til en rimelig pris i storbyen, men desuden fungere som

servicecenter for museets aktiviteter ved at stille konference-lokaler

mm. til rådighed. Feriecentret sikrer et potentielt publikumsunder-
lag ikke blot for museumscentret men også for de øvrige kulturelle

aktiviteter på Holmen, mens museumscentret giver tilbud om en

storbyferie med mulighed for at integrere en række kulturelle ople-
velser i ferien.

Synliggørelse af det usynlige

Ideen med Museumscentret er, at den viden man kan erhverve om ar-

bejdslivets vilkår, skal formidles gennem en række forskellige aktiviteter
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fra udstillinger om havnens liv og værftsarbejdet til iagttagelse af repara-

tionsarbejde i skibsbyggeri, ved tørdok og beddinger.
Den industrielle produktion og den dertil hørende udveksling af varer

er kompliceret og ofte uoverskuelig. Museets udstillinger og aktiviteter
skulle gerne kunne synliggøre det arbejde, som ligger bag konstruktio-
nen og opbygningen af et skib fra tegnebræt til søsætning og indretning.
På tilsvarende måde skal havnens og havnearbejdets rolle i Danmarks re-

lationer til omverdenen forklares og formidles. Kernen i formidlingen
skal være reparationsværftetog havnemiljøet, som skal fyldes med skibe

igen. Skibene kan være veteranskibe, hvis ejere benytter sig af tilbuddet
om at kunne anvende faciliteter på værftet til selv at sætte skibene i

stand, eller det kan være skibe, som ligger inde for større reparationer.
Der bliver imidlertid ikke kun tale om at reparere skibe. En af de første

opgaver bliver reparationen af Langeliniebroen over banegraven ved

Østerport.Broen består af sammennittede jernplader i flere lag, og det vil

tage mange år at få renset og samlet broen igen.
Udover iagttagelse af det arbejde som foregår bliver der mulighed for

at gå »påopdagelse« rundt i havne- og værftsområdet: ind i de arbejden-
de værksteder, hvor publikum selv skal kunne afprøve nogle arbejdspro-
cesser, ned i nogle af de museumsskibe, som ligger ved kajen eller på be-

søg ind i nogle af de mange udstillinger, som skal fortælle om baggrun-
den for de aktiviteter, man kan iagttage og tildels tage del i.

Arbejdet er en proces og derfor vil museumscentret søge at dokumen-

tere og formidle arbejdet ved at sammenkoble de mange forskellige akti-

viteter: arbejde, udstilling, iagttagelse, afprøvning. Det bliver gennem
helheden af opdagelsesmuligheder formidlingen skal hente sin styrke

Museumscentret Dokøen giver en mulighed for at Arbejdermuseet
kan formidle og bevare dele af arbejdslivet, som ikke rummes indenfor

de nuværende rammer i Rømersgade. Men samtidigt er museumscente-

ret blevet et langt større projekt, end vi oprindeligt forestillede os. Det

betyder, at museumscenteret ikke bliver en udvidelse af Arbejdermuseets
aktiviteter, men derimod et nyt, selvstændigt museum med fokus på ar-

bejdslivet.
Var det egentlig den udvikling vi ønskede? På den ene side vil mu-

seumscenteret helt åbenlyst kunne skabe nogle udstillings- og formid-

lingsaktiviteter, som ikke var mulige i Arbejdermuseets regi, - men på
den anden side løsrives disse aktiviteter fra Arbejdermuseets udstillinger
og øvrige aktiviteter. Dette kan indebære en risiko for, at Arbejdermuse-
et for fremtiden især vil fokusere på at fortælle om familieliv, fritidsliv og
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Det nye maskinværksted,
- eller opstillingsbygningen, som den kaldtes af Orlogsværftets

håndværkere, er en jernbetonbygning opført af Christiani og Nielsen under 1. verdenskrig.

Bygningen skal rumme en lang række af museumscenterets funktioner fra skolestue og

kontorer for administrationen til butik og restaurant. Først og fremmest bliver bygningen
rammen om et spændendemultimedie-show, der med hjælp af en række scenerier fortæller

havnens og byens historie igennem tusind år. (Foto Frank Allan Rasmussen, Orlogsmuseet)

organisationsliv, mens museumscenteret tager sig af arbejdslivet. Herved

vil formidlingen af sammenhængen mellem de forskellige »liv«,mellem

arbejde, familieliv og samfundsliv, blive vanskeligere. I bedste fald kan

man tænke sig et tæt samarbejde mellem disse to institutioner omkring
udstillinger og dokumentationsvirksomhed, et samarbejde som meget

gerne skulle udstrækkes til de andre museer i København og omegn,

som beskæftiger sig med beslægtede emner. Her tænkes først og frem-

mest på Orlogsmuseet, Københavns Bymuseum og Handels- og Søfarts-

museet på Kronborg. I skitseprojektet lægges der da også op til et samar-

bejde omkring opbygningen af det multimedieshow om havnens histo-

rie, som skal danne optakt til hele museumscenterets virksomhed. Til-

svarende kan man tænke sig udstillinger produceret i fællesskab af Ar-

bejdermuseet og museumscenteret vedrørende arbejdspladserne rundt

om Københavns Havn. Selvom de to museer ikke skal indgå i en fælles

museumsenhed, så bliver det nye museumscenter et »barn« af Arbejder-
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museet, og vil videreføre mange af de erfaringer, der er indhøstet i Rø-
mersgade, hvor aktiviteterne heller ikke begrænser sig til udstillingerne,
men foregår omkring arrangementer i festsalen og i Cafe og Ølhalle i
kælderen.

Museumscenteret er endnu kun er midt i projekteringsfasen, og dets
fremtid er endnu ikke sikret, selvom interesserede investorer står bag.
Principperne for centrets aktiviteter er imidlertid en logisk videreførelse
af de principper Arbejdermuseet bygger sin virksomhed på: formidling
handler i sidste instans om en levende dialog mellem museet og dets

brugere. Det som skal dokumenteres, bevares og formidles er en levende

kultur, og dette må også præge formidlingssiutuationen. Når museet der-
for er gået ind i en aktiv kamp for at bevare og formidle havnen som kul-
turlandskab sker dette ikke på basis af nostalgiske betragtninger over en

svunden fortid, men fordi fysiske strukturer i højere grad end det talte

og skrevne ord kan formidle tidligere generationers erfaringer videre til
eftertiden.
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